
Studia Teologiczno-Historyczne 
Śląska Opolskiego 11 (1985)

OSIĄGNIĘCIA NAUKOWE ABSOLWENTÓW 
WYŻSZEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO ŚLĄSKA OPOLSKIEGO

Na 35-lecie 1949—1984
Zestawił ks. JAN KOPIEC

Od 35 lat w pracach Kościoła w Polsce swoje trwałe miejsce posiada 
Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji Opolskiej w Nysie. Uczelnia ta 
jest widomym symbolem dokonanych na tym terenie zmian kościelnych 
i społecznych, od wyodrębnienia Śląska Opolskiego z archidiecezji wro­
cławskiej jako administracji apostolskiej w 1945 r., aż do ustabilizowa­
nia się pełnoprawnej diecezji w 1972 r. w ramach zreorganizowanej me­
tropolii wrocławskiej. Minione lata od zakończenia wojny, były czasem 
krystalizowania się nowego społeczeństwa a wraz z nim nowej forma­
cji życia religijnego. Równocześnie z tym wypracowany został pewien 
model formacji i posługi kapłanów, uwzględniających tradycje i dorobek 
poprzednich pokoleń, szczególnie ze środowiska wrocławskiego i lwow­
skiego, a obecnie wzbogaconych treścią aktualnej rzeczywistości.

Od początków istnienia i działania nowej jednostki administracji ko­
ścielnej na Opolszczyźnie, centralną troską ks. administratora B. K o­
m in k a  było utworzenie własnego Seminarium Duchownego, przygoto­
wującego nowe kadry duchowieństwa. Po wielu trudnościach otwarto 
gmach w Opolu w 1949 r. dla 1 kursu, a następnie w Nysie w 1950 r. 
poszerzony o kilka starszych kursów, powracając w 1953 r. do Opola 
z najstarszym kursem. Już jubileusz 25-lecia Seminarium był okazją 
do zaprezentowania jego dziejów i ukazania dorobku wychowawczego 
i naukowego naszej uczelni katolickiej \  W następnych 10 latach okrze­
pła ona, wysyłając do pracy nowe pokolenia kapłanów, a również natu­
ralnym biegiem rzeczy ci absolwenci przejmują stopniowo coraz waż­
niejsze urzędy kościelne w diecezji - - z biskupem ordynariuszem na 
czele.

Pierwszymi absolwentami naszego Seminarium Duchownego byli 
kapłani wyświęcani w Nysie 29 VI 1952 r. przez Prymasa Polski abpa 
S. W y s z y ń s k ie g o .  Rozpoczęli jeszcze studia w Krakowie (podobnie

1 P o r . K . D o l a  (i in.), D w adzieśc ia  p ięć  la t S e m in a r iu m  D u ch o w n eg o  Ś lą sk a  
O p o lsk ieg o  w  N y s ie -O p o lu , W iadom ości U rzęd o w e  D iecez ji O p o lsk ie j 29 (1974),
338 374



270 Ks. JAN  KOPIEC

jak rocznik następny), ale zasadniczą formację otrzymali już w Nysie. 
Od tego momentu co roku diecezja wzbogacała się już w kolejne poko­
lenia kapłanów. Do końca czerwca 1984 r. święcenia kapłańskie przy­
jęło 797 absolwentów opolskiego Seminarium Duchownego (nie liczymy 
absolwentów-zakonników oraz kilku dla archidiecezji w Lubaczowie 
z lat 50-tych i 60-tych), z tego 223 w ostatnich 10 latach. Od 1977 r. na 
mocy decyzji biskupa ordynariusza całość Seminarium mieści się w Ny­
sie, co ma wpływ na ujednolicenie procesu wychowawczego i nauko­
wego. Natomiast w Opolu utworzono Diecezjalny Instytut Pastoralny 
jako filię Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Kapłani opolscy mają 
więc obecnie dużo więcej możliwości pogłębiania kwalifikacji intelektu­
alnych.

W całokształcie przygotowania intelektualnego przyszłych kapłanów 
ważne miejsce zajmują seminaria naukowe 2 3. Udział w nich od III roku 
studiów miał prowadzić do opanowania umiejętności samodzielnego opra­
cowywania referatów i drobniejszych prac. Od 1964 r. wprowadzono 
obowiązek napisania pracy seminaryjnej, będącej warunkiem zaliczenia 
studiów. Prace te, przechowywane w Bibliotece WSD, stanowią doku­
mentację pracy naukowej prowadzonej przez profesorów i studentów.

Część absolwentów Seminarium w Nysie kontynuowała naukowe usi­
łowania na wyższych uczelniach katolickich, z początku na Wydziale Teo­
logicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, następnie w Katolic­
kim Uniwersytecie Lubelskim i Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie 
(szczególnie punkt konsultacyjny w Katowicach). Przyciągały również 
Papieskie Wydziały Teologiczne w Krakowie i Wrocławiu. W ten sposób 
w minionym okresie niemal 200 wychowanków Seminarium opolskiego 
uzyskało magisteria (bardzo często przedstawiając prace seminaryjne), 
część z nich dalej licencjaty, niektórzy doktoraty (nawet za granicą), 
wreszcie trzech uwieńczyło drogę naukową habilitacją. Aktualnie też, 
nie licząc gości, wszyscy profesorowie Seminarium to już jego absol­
wenci.

Patrząc na minione lata pracy uczelni Diecezji Opolskiej pragniemy 
w 35-lecie jej istnienia ukazać przede wszystkim naukowy aspekt jej 
działalności, przyglądając się najpierw tematyce prac seminaryjnych, 
a następnie osiągnięciom niektórych absolwentów w postaci zdobytych 
stopni naukowych. Ponieważ dorobek seminaryjny do 1974 r. został już 
ukazany ’, dlatego tutaj podamy tylko jego kontynuację za ostatnich 
10 lat. Natomiast informacji o stopniach naukowych uzyskanych w wyż­
szych uczelniach dotychczas sumarycznie nie podano, dlatego w niniej­
szym zestawieniu wyszczególniany te wszystkie, do których udało się 
dotrzeć4. We wszystkich zestawieniach zastosowano układ chronolo­
giczny.

2 Tamże, 364.
3 Prace absolutoryjne kleryków WSD Śląska Opolskiego (Z okazji XXV-lecia 

Seminarium), Studia Teologiczno-Historyczne Śląska Opolskiego 4 (1974), 279—335.
4 W tym  m iejscu pragnę złożyć serdeczne podziękowanie tym , k tórych  trud  przy­

czynił się do ułożenia wszelkich in teresujących tu ta j danych, pracow nikom  Dzieka­
natów  KUL, ATK, Pap. Wydz. Teol. w K rakow ie i W rocławiu, ks. J. K  r ę t  o s z o -  
w i z K atowic oraz prof W. B a r 1 1 o w i z Krakowa.



OSIĄGNIĘCIA NAUKOWE ABSOLWENTÓW WSD 271

1. PRACE SEMINARYJNE

W ostatnich 10 latach prowadzone były następujące seminaria:
a. Z przedmiotów filozoficznych prowadzone było zasadniczo od 

1968 r. jedno seminarium, prowadzone przez iks. doc. dr. hab. J. H e r ­
b u  t a ukierunkowane na psychologię. W 1978 r. tę problematykę kon­
tynuowano na seminarium nowego wykładowcy ks. dr. Jozefa K r ó l a ,  
a ks. J. Herb ut pozostał przy tematyce z zakresu metodologii. W 1980 r., 
wraz z podjęciem zajęć przez ks. dr. Ryszarda K i j o w s k i e g o ,  otwar­
ła się możliwość pisania prac z zakresu filozofii Boga i filozofii przy­
rody.

b. Seminarium z historii Kościoła prowadzi od 1966 r. nieprzerwanie 
ks. K. D o la .

c. Z problematyki Nowego Testamentu seminarium prowadzi ks. 
J. C z e r s k i ,  tematami ze Starego Testamentu kierował w latach 
1978—1983 ks. prof, dr hab. J. H o m e r s k i .

d. Seminarium z teologii dogmatycznej kieruje bp prof, dr hab. 
A. No s so  1.

e. Pracami z teologii moralnej zajmuje się ks. dr A. M a r c o  1.
f. Do 1975 r. najliczniejszym seminarium pastoralno-homiletycznym 

kierował ks. dr K. G u m o 1, a po jego przejściu na emeryturę podjął 
je ks. lic. J. S t o n y k .  W 1978 r. seminarium homiletyczne otwarł ks. 
dr Herbert S i m o n, a katechetyczne ks. dr Gerard K u s z .

g. Zainteresowaniem cieszyły się seminarium z liturgiki, prowadzone 
przez ks. dr H. S o b e c z k ę ,  a w latach 1977—1982 r. przez ks. prof, 
dr. hab. W. S c h e n  k a.

Na powyższych seminariach w ostatnich 10 latach powstało ok. 200 
prac absolutoryjnych.

SEMINARIUM Z PSYCHOLOGU
Pod kierunkiem ks. J. Herbuta powstały prace: L. M a i n k a, Psychologiczny 

argument za nieśmiertelnością duszy ludzkiej, 1975; A. P le ś n ia k ,  Wpływ techni­
zacji na religijność człowieka, 1975; K. P a g ó r , Wpływ malarstwa na kształtowanie 
się charakteru człowieka, 1975; J. B u h 1, Konflikty małżeńskie powodowane przez 
zazdrość, 1977; J. K la k , Przeżycie estetyczne jako czynnik wzbogacający osobowość 
człowieka, 1978; M. K u lis z ,  Teoria dezintegracji pozytywnej Kazimierza Dąbrow­
skiego a zdrowie psychiczne człowieka, 1978; B. F ra n k ,  Stresy a choroby psycho­
somatyczne, 1979; R. K ał a, Wolność woli i jej ograniczenia; W. M a łe c k i, Wolność 
woli ludzkiej w świetle filozofii marksistowskiej, 1979; Z. P o ła t a jk o ,  Wolność 
duchowa i jej uwarunkowania psychosomatyczne w ujęciu Wiktora E. Frankla, 1980.

Na seminarium ks. J. Króla powstały następujące prace: K. G a łą s k a ,  Czynniki 
gwarantujące powodzenie w małżeństwie, 1981; P. K le m e n s , Lecznicze właści­
wości muzyki, 1981; A. C ie ś l ik ,  Próba ukazania właściwej postawy człowieka 
wobec cierpienia, 1983; Z. F la k , Rola matki w kształtowaniu się sfery uczuciowej 
dziecka, 1983; R. S z ła  pa, Wpływ pozytywnej koncepcji wydarzenia śmierci na po­
stawę umierającego i jego otoczenia, 1983; M. W ie c z o re k , Wykorzystanie dyna­
miki małych grup w praktyce duszpasterskiej, 1983.

SEMINARIUM Z METODOLOGU

Ks. J. Herbut kierował pracami: M. M ila n ik , Analiza rozumowań występują­
cych w tekście Ewangelii św. Marka, 1983;’P. W ró b e l, Funkcje znaków ikonicz- 
nych w liturgii, 1983; H. W a in d z o c h , Johna Arthura Thomasa Robinsona kry­
tyka tradycyjnych pojęć transcendencji Boga względem  świata, 1984.



272 Ks. JAN KOPIEC

SEMINARIUM Z FILOZOFII BOGA I FILOZOFII PRZYRODY
Na seminarium ks. R. Kijowskiego przygotowane zostały prace: N. K r ie g e r ,  

Instrumentalna rola filozofii przyrody w stosunku do filozofii Boga (stosunek: nauki 
przyrodnicze — filozofia przyrody — metafizyka) w ujęciu K. Kłósaka i J. Meurer- 
sa. Studium komparatystyczne, 1983; R. W a sz k a , Początek świata a problem ist­
nienia Boga (Interpretacja pojęcia „początek wszechświata" Michała Hellera), 1983; 
J. W oźny, Zagadnienie ruchu w dyskusji nad argumentacją kinetyczną za istnie­
niem Boga w Polsce w latach 1949—1968, 1983.

SEMINARIUM Z HISTORII KOŚCIOŁA
W ostatnich 10 latach napisano 56 prac na następujące tematy: Sz. W a rd e n g a , 

Masoneria — jej geneza, struktura i ideologia, 1974; M. C za j er, Religijność szlach­
ty polskiej za Augusta III według Jędrzeja Kitowicza, 1975; S. J e z u s e k ,  Granice 
dekanatu raciborskiego w latach 1897—1939 na tle problemów gospodarczych, spo­
łecznych i narodowych, 1975; G. N ow ak , Parafia Tarnów w okresie „Kultur- 
kampfu” na tle rozwoju historycznego, 1975; F. P a s z e k , Księża Misjonarze jako 
wychowawcy kleru diecezjalnego w Polsce do końca XVIII w., 1975; J. R u d ek , 
Zycie kościelno-religijne archiprezbiter at u kozielskiego na podstawie wizytacji 
z 1679 r., 1975; J. B a r t ,  Jezuici jako wychowawcy kleru diecezjalnego w Polsce 
w XVII i początkach XVIII stulecia, 1976; Z. J a w o r e k ,  Kult Matki Boskiej Czę­
stochowskiej na Ziemi Gliwickiej w XIX wieku, 1976; H. G e r 1 i c, Gimnazjum 
cysterskie w Rudach Raciborskich 1744—1816 w świetle „Origo Humaniorum Stu­
diorum Raudae”, 1977; A. K o w o lik , Działalność Diecezjalnego Związku „Caritas" 
w Administracji Apostolskiej Śląska Opolskiego bez tzw. Okręgu Przemysłowego, 
1977; M. S k a w iń s k i ,  Poglądy Artura Faunta na prawne stanowisko ministrów 
protestanckich (na podstawie rozprawy „De ordinatione"), 1977; J. W o jta s  ek, 
Stan prawny nauczania religii katolickiej w Polsce w latach 1925—1935, 1977; J. 
G ó rs k i,  Dekanat prudnicki w latach 1945—1975, 1978; S. K le in , Dekanat grod- 
kowski w latach 1945—1975, 1978; B. K o tu la ,  Dekanat ozimecki (dawny groszo- 
wicki) w latach 1945—1975, 1978; N. M a łeck i, Dekanat zagwiździański w latach
1944— 1975, 1978; P. O p a ra , Struktura i działalność Diecezjalnego Związku „Cari­
tas" w Okręgu Przemysłowym Administracji Apostolskiej Śląska Opolskiego w la­
tach 1945—1950, 1978; R. R ik e r t ,  Moralność Słowian w Kronice Helmolda, 1978; 
R. S a n d e r ,  Dekanat pyskowicki w latach 1945—1975, 1978; A. S k rz y p c z y k . 
Dekanat opolski w latach 1945—1975, 1978; Z. Ż u k ie w ic z , Dekanat niemodliński 
w latach 1945—1975, 1978; J. C h y łe k , Dekanat Gliwic e-W schód w latach 1945— 
1975, 1979; J. J a n k o w s k i ,  Dekanat bialski w latach 1945—1975, 1979; A. K a łu ż a , 
Dekanat siołkowicki w latach 1945—1975, 1979; J. L a c h o w ie c k i ,  Dekanat otmu- 
chowski w latach 1945—1975, 1979; H. P ic  hen , Dekanat wołczyński w latach 1948 
—1975, 1979; R. Ś m ie c h , Parafie dekanatu gościęcińskiego w latach 1945—1975, 
1979; G. F u h 1, Struktura organizacyjna i życie religijne parafii dekanatu leśnic­
kiego (diec. opolska) w latach 1943—1975, 1980; R. G le i s n e r ,  Dekanat kietrzański 
w latach 1945—1975, 1980; J. K o n ik , Dekanat kluczborski w latach 1945—1975, 
1980; M. L u b c z y k , Struktura organizacyjna okręgu związanego z dekanatem i cha­
rakterystyka duszpasterska dekanatu głogóweckiego za lata 1939—1975, 1980; H. 
M a ń c z y k , Parafia i duszpasterstwo w Kolonowskiem w rozwoju historycznym 
(1740—1980), 1980; N. M i k 1 e r, Struktura organizacyjna i charakterystyka okręgu 
związanego z dekanatem głubczyckim w latach 1939—1975, 1980; E. P o lo c z e k , 
Dekanat dobrodzieński w latach 1945—1975, 1980; J. P o lo k , Parafia św. Mikołaja 
iva Starej Wsi w Raciborzu w XX stuleciu. Organizacja duszpasterstwa i życie reli­
gijne na tle przemian politycznych i społecznych, 1980; A. P o p  o w, Organizacja 
i życie religijne parafii dekanatu raciborskiego w latach 1939—1972, 1980; H.
S k lo rz ,  Dzieje parafii Sw. Rodziny w Zawadzkiem w latach 1917—1977, 1980; 
J. S u ch y , Dzieje parafii Klucz (diec. opolska) i jej życia religijnego (1250—1980). 
Szkic historyczno-socjologiczny, 1980; A. W o jn a r , Dekanat toszecki w latach
1945— 1975, 1980; G. Z u g, Struktura organizacyjna i życie religijne parafii dekanatu 
oleskiego (diec. opolska) w latach 1945—1975, 1980; A. G óra , Kościół rzymskokato­
licki wobec konfliktu wyznaniowego w Irlandii Północnej w latach 1968—1974, 1981 ; 
J. B om ba, Parafie dekanatu krapkowickiego w latach 1945—1975, 1982; E. C e b u ­
la, Historia parafii Grabina w latach ’1857—1975, 1982; K. H e rm a ń s k i ,  Organi­
zacja i życie religijne parafii dekanatu strzeleckiego w latach 1945—1975, 1982; F. 
Z o śk a , Dekanat prószkowski w latach 1945—1975, 1982; G. W ilk , Parafia i dusz-



OSIĄ G N iĘClA  NAUKOWE ABSOLWENTÓW WSD 273

pasterstwo w Rudach w rozwoju historycznym  w latach 1925—1975, 1982; H. G o le c , 
Polski Kościół Chrześcijan Baptystów (geneza, struktura organizacyjna, działalność), 
1983; L. K a s p r z y s z a k ,  Pogląd Erazma z Rotterdamu na istotę żyćia chrześci­
jańskiego, 1983; M, K r o j e n k a ,  Struktura organizacyjna i życie religijne dekanatu 
Bytom-Wschód (diecezja opolska) w latach 1945—1975, 1983; H. M a n d o k , Parafia 
Kamień Śląski w okresie 30-lecia powojennego 1945—1975, 1983; M. P e n  k a l  la , 
Struktura organizacyjna i życie religijne parafii dekanatu Bytom-Zachód w latach 
1945—1975, 1983; P. R o j, Dzieje parafii Dobrzeń Wielki (diecezja opolska) i jej 
życia religijnego (1228—1983), 1983; P. S n i g o r s  k i, Religijność czasów Grzegorza 
Wielkiego na podstawie jego listów i księgi Reguły Pasterskiej, 1983; G. Ż m u d a , 
Struktura organizacyjna i charakterystyka życia religijnego parafii dekanatu koziel­
skiego w latach 1945—1975, 1983.

SEMINARIUM BIBLIJNE

Ks. J. Czerski kierował następującymi pracami: K. B a r y s z, Pozycja kobiety 
w Ewangelii św. Łukasza, 1975; H. M a 1 o r n y, Misyjny charakter Kościoła w Ewan­
gelii św. Mateusza, 1975; Z. O s a d n i k ,  Symbolika wina w Mk 2, 21—22 i paralel- 
nych, 1975; J. P o t e m p a ,  Nauka św. Pawła o charyzmatach, 1975; K. Z i a j a ,  Mo­
tyw z Pięcioksięgu, ks. Jozuego i ks. Sędziów w „Godzinkach o Niepokalanym Po­
częciu NMP”, 1975; J. J a k u b i k ,  Poglądy ks. J. Archutowskiego na temat kazania 
na górze w świetle dzisiejszej egzegezy, 1976; J. K ł a k a ,  Motywy napomnień mo­
ralnych w Ewangelii św. Łukasza, 1976; W. K u d e l k a ,  Symbolika manny w Piś­
mie świętym, 1976; J. M ik s a ,  Sytuacja kobiety w prawodawstwie Mojżesza, 1976; 
J. P o h l ,  Metafora niewoli u św. Pawła, 1977; M. T r z e c i a k ,  Logia o miłości 
człowieka w Ewangelii św. Łukasza i św. Jana, 1977; T. W o 1 a ń s k i, Przem ienie­
nie Chrystusa, 1977; J. B o r t e 1, Znaczenie chrystologiczne hymnu Fil. 2, 6—11 
a hymnów pasyjnych w 1P, 1979; K. K r a w ie c ',  Moneta w Ewangeliach, 1979; H. 
M a i c h e r, Perykopy o dzieciach w Ewangeliach synoptycznych, 1979; J. N ie ­
d z i e l a ,  Piłat w Ewangeliach synoptycznych, 1979; D. R y b o 1, Winny krzew (J 15, 
1—17), 1980; J. S o ł t y s ,  Opis Męki Pańskiej ewangelistów w Gorzkich Żalach, 
1981; F S z e l i g a ,  Męka Pańska w „Dziadach” A. Mickiewicza, 1981; W T a r n a w ­
sk i, Perykopa Ef 4, 7—16, 1981; M. B o n k , Nowy Testament w „Hymnach” Jana 
Kasprowicza, 1982; H. C h u d o b a ,  „Paroimia” u św. Jana, 1982; A. C i o s m a k, 
Chrystologiczne znaczenie perykopy Mateuszowej o kobiecie kananejskiej (Mt 15, 
21—28), 1982; J. D w o r z a k, Motywy nowotestamentalne w utworze „Kordian” 
Juliusza Słowackiego, 1982; Z. G i e l c z o w s k i ,  Motywy biblijne w pieśniach wiel­
kanocnych według modlitewnika „Droga do nieba”, 1982; J. M a d 1 o c h, Interpreta­
cja J 1, 1— 18 w polskich przekładach Nowego Testamentu w X X  wieku, 1982; P 
T a r  l i ń s k i ,  Obietnica nagrody według Mt 19, 27—30, 1982.

Z zakresu Starego Testamentu pod kierunkiem ks. J. Homerskiego powstały 
prace: R. G o le c ,  Wyrocznia przeciw wy\żynom izraelskim i jej teologiczne zna­
czenie (Ez 6, 1—10), 1981; J. G o n d r o, Funkcja czynów symbolicznych w prorockiej 
misji Ezechiela, 1981; B. P o lo k ,  Stróż domu Izraela (Analiza egzegetyczno-teolo­
giczna tekstu Ez 3, 16b—21), 1981; H. S t a n i e k ,  Odrodzene ludu Bożego według 
Ez 11, 14—21, 1981; O. F a b e r ,  Nowy lud Boży (Egzegetyczno-teologiczna analiza 
tekstu Ez 37, 1—14), 1983; P. M y k i t a, Symbolika drzewa winogradu (Analiza 
egzegetyczno-teologiczna tekstu Ez 15, 1—8), 1983; J. P i k  os, Prawdziwa cześć 
Jahwe (Analiza egzegetyczno-teologiczna Mich 6, 1—8), 1983; S. R a b i e j ,  Ezechiel 
znakiem dla narodu (Analiza egzegetyczno-teologiczna tekstu Ez 24, 15—27), 1983; 
N. W id o k , Podział Ziemi Obiecanej w ujęciu Tory i Ezechiela (Anaaliza egzege­
tyczno-teologiczna tekstu Ez 48, 1—29), 1983.

SEMINARIUM Z TEOLOGII DOGMATYCZNEJ
Bp A. Nossol kierował powstaniem następujących prac: J. G u r b a, Teologiczna 

wartość hipoteztf Ł. Borosa o śmierci jako ostatecznej decyzji człowieka, 1975; J. 
K o b y ł k a ,  Chrystocentryzm w mariologii według współczesnej polskiej literatury 
teologicznej, 1975; J. J e n d r y c z k o ,  Zagadnienie światopoglądowe strukturalizmu 
w świetle naukowej literatury polskiej, 1976; F. K u r z a j, Rola teologii w świato­
poglądzie chrześcijańskim według najnowszej polskiej literatury filozoficzno-teolo­
gicznej, 1976; P. J a s k ó ł a ,  Nowe aspekty chrześcijańskiego pojęcia Boga według 
„Honest to God”J. A. T. Robinsona, 1977; J. N o w a k , Zagadnienie śmierci w pol­
skiej powojennej literaturze filozoficzno-teologicznej, 1978; A. K le m e n s ,  Poglądy



274 Ks. JAN KOPIEC

współczesnych filozofów na śmierć jako wypełnienie życia, 1979; H. P o r w o ł, Pro­
blem naukowego i biblijnego ujęcia powstania świata w świetle współczesnej litera­
tury filozoficzno-teologicznej, 1979; M. J a r c z y k ,  Wyznanie wiary Pawła VI w re­
lacji do podstawowych wyznań wiary Kościoła katolickiego, 1980; L. M a k i o 1 a. 
Teologiczne znaczenie hipotezy ekspansji wszechświata w świetle polskiej literatury 
filozoficzno-teologicznej, 1980; J. P ie c u c h , Problematyka sensu egzystencji bytu 
ludzkiego w „Sein und Zeit” Martina Heideggera, 1980; W. W a t o 1 a, Problematyka 
ewolucjonizmu w polskich podręcznikach teologii dogmatycznej, 1980; J. C i c h o ń, 
Problematyka filozoficznych podstaw antropologicznej reinterpretacji aktualnej 
teologii w świetle polskiej literatury filozoficzno-teologicznej, 1981; B. F e rd e k , 
Kategoria „przyszłości” w polskiej literaturze filozoficzno-teologicznej, 1981; W. Joś- 
k o, Próby reinterpretacji kinetycznej argumentacji za istnieniem Boga w świetle 
polskiej literatury filozoficzno-teologicznej, 1981; F. K a m p k a, Teologia małżeństwa 
i rodziny w listach pasterskich Episkopatu Polski (1945—1974), 1981; P. P i e r o ri­
ez y k, Problem „śmierci Boga" w świetle polskiej literaturyi filozoficzno-teologicz­
nej, 1981; J. W ie t r z n io k ,  Problematyka kapłaństwa służebnego w świecie współ­
czesnym w świetle nauki Pawła VI, 1981; K. W o r b s, Zagadnienie teologii kosmo­
logicznej w świetle polskich publikacji filozoficzno-teologicznych, 1981; P. Z a ją c , 
Wpływ nauk szczegółowych na kształtowanie racjonalizacji światopoglądu, 1981; H. 
Ć w ik, Poznanie Boga w ujęciu Pierre Theilharda du Chardin, 1982; H. D y b a ła , 
Chrystocentryzm w listach pasterskich Episkopatu Polski 1945—1974, 1982; J. W y- 
p i ó r, Opinie współczesnych teologów na temat pochodzenia człowieka w świetle 
wypowiedzi Urzędu Nauczycielskiego Kościoła, 1982; E. M ag i e r o w s k i, Antro­
pologia w encyklice „Redemptor hominis”, 1983.

SEMINARIUM Z TEOLOGII MORALNEJ
Ks. A. Marcol patronował następującym pracom: K. Ba lak , M. Kozakiewicza 

ujęcie miłości partnerskiej w świetle etyki katolickiej, 1977; E. G ó ra l, Uzasadnie­
nie czystości przedmałżeńskiej podawane w polskiej powojennej literaturze kato­
lickiej, 1977; Z. S t a n u 1 a, Przygotowanie do małżeństwa w świetle współczesnej 
literatury teologicznej, 1977; G. E r 1 e b a c h, Ocena moralna stosowania hipnozy, 
1979; J. G a i d a, Samobójstwo jako problem postawiony Kościołowi, 1980; M. Za­
jąc, Problem alkoholizmu w aspekcie religijno-moralnym, 1980; B. J u r c z y k , 
Kultura techniczna a zagrożenie osoby ludzkiej w świetle ostatnich encyklik papies­
kich, 1981; B. M ro n cz , Elementy osobowościowe integrujące więź małżeńską 
w świetle polskiej literatury psychologiczno-moralnej lat 1960—1980, 1982; E. S o- 
b ie g a ła ,  Sieroctwo społeczne dzieci jako problem moralny w polskiej literaturze 
lat 1960—1980, 1982; A. D r e c h s le r ,  Trudności religijne młodzieży dorastającej 
jako szansa pogłębienia postawy religijnej, 1983; G. R y c h l ik o  w sk i, Przestęp­
czość młodzieży w aspekcie moralnej odpowiedzialności rodziców na podstawie li­
teratury psychologiczno-teologicznej, 1983; P. D o 1 e ż y c h, Moralne aspekty sportu 
wyczynowego, 1984; H. S z e l ig a ,  Problematyka winy według wybranych pism 
Fiodora M. Dostojewskiego, 1984.

SEMINARIUM PASTORALNE
Pod kierunkiem ks. K. Gumola ukońozyli prace: W. D ę b o s z, Kaznodziejstwo 

polskie w latach 1918—1945, 1975; K. B a r d z iń s k i ,  Współczesna literatura kato­
licka w duszpasterstwie, 1976.

Pod kierunkiem zaś ks: J. Sztonyka wykonane zostały prace: J. S o 1 g a, Sw, Jan 
Bosco — duszpasterz młodzieży, 1977; Z. W id z ia k , Kaznodziejstwo homilijne 
w Polsce po Soborze Watykańskim II, 1977; J. K ro l l ,  Trudności w kapłańskim 
przepowiadaniu Słowa Bożego, 1979; S. S t ru ś ,  Nabożeństwa różańcowe, 1979; 
H. Bu lig , Rodzina jako środowisko wychowawcze w świetle dokumentów Soboru 
Watykańskiego II, 1980; S. D w o rz a k , Problem rodziny w świetle kazań i pism 
Ks. Prymasa Stefana kard. Wyszyńskiego; 1980; A. R z e s z u tk o , Troska o Kościół 
w Archidiecezji Lwowskiej w działalności arcybiskupa J. Bilczewskiego, 1980; J. 
S z c z o tk a , Ruch oazowy w Diecezji Opolskiej, 1980.

SEMINARIUM HOMILETYCZNE
Uczestnicy seminarium ks. H. Simona napisali prace na następujące tematy: 

T. B a r to s z e w s k i ,  Twórczość Adama Gdacjusza (1610—1688) na tle ówczesnych 
nurtów odnowy przepowiadania, 1983; J. B ie r n a t ,  Potrzeba wykorzystania lite-



OSIĄGNIĘCIA NAUKOWE ABSOLWENTÓW WSD 275

ratury w przepowiadaniu w świetle współczesnych publikacji homiletycznych, 1983; 
M. G ra b o w s k i ,  Słowo Boże w liturgii sakramentu pokuty, 1983; T. J a ś k ie ­
w icz , Paschalny charakter homilii pogrzebowej, 1983; K. K ła p k o w s k i ,  Prze­
powiadanie dla dzieci w świetle współczesnej literatury homiletycznej, 1983; K. 
K usz , Słowo Boże w liturgii chrztu. Treść i założenia homilii chrzcielnej, 1983; 
E. M a te ja ,  Listy pasterskie i odezwy ks. infułata dra Bolesława Kominka admi­
nistratora apostolskiego w Opolu (1945—1951), 1983; M. M ic h a ls k i ,  Rola słuchacza 
Słowa Bożego w procesie kaznodziejskim w świetle polskich publikacji homiletycz­
nych, 1983; A. P ie c h o ta ,  Maryja w kazaniach Jana Pawła II, 1983; H. P r y g i e 1, 
Kształtowanie postaw chrześcijańskich w listach i kazaniach ks. biskupa Franciszka 
Jopa w latach 1956—1976, 1983; J. T r i n c z e k, Model rodziny katolickiej w kaza­
niach, przemowach i odezwach ks. biskupa F. Jopa w latach 1956—1976, 1983.

SEMINARIUM KATECHETYCZNE

Ks. G. Kusz kierował powstaniem następujących prac: E. S a c h t a, Środki spo­
łecznego przekazu w katechetycznym oddziaływaniu Kościoła, 1979; B. P ła s z c z y k , 
Duszpasterz wobec problemu alkoholizmu wśród dzieci i młodzieży, 1980; K. G iem - 
za, Katecheza wobec procesu desakralizacji Unia Pańskiego, 1981; J. K o c io k , 
Wychowanie do miłości w katechezie młodzieżowej, 1981; F. W ó jc ik , Wychowanie 
świadomości chrztu w katechezie, 1981; S. B o g a c z e w ic z , Metody dydaktyczno- 
biblijne i ich zastosowanie w procesie przyswajania i utrwalania treści katechetycz­
nej, 1982; E. F ig ie l ,  Odnowa katechezy misyjnej w Afryce, 1982; H. K o n tn y , 
Katecheza dzieci niesłyszących i niedosłyszących, 1982; H. Ł ysy , Ilustracje w pol­
skich podręcznikach katechezy dla dzieci, 1982; W. S to le , Model katechezy biblij­
nej w dwumiesięczniku ,,Katecheta” w latach 1957—1977, 1982; J. W i t e c z e k, 
Katecheza kształtująca wiarę dojrzałą, 1982; C. K ocoń , Sakrament pojednania 
w katechezie młodzieżowej (w świetle posoborowych dokumentów Stolicy Apostol­
skiej), 1983; Z. P lu ta ,  Chrystologiczna interpretacja wydarzenia śmierci w kate­
chezie, 1983; A. Ś m ie s z e k , Przygotowanie do pierwszej spowiedzi (w świetle 
nowego Obrzędu Pojednania), 1983.

SEMINARIUM Z LITURGIKI

Na seminarium ks. W. Schenka przygotowane zostały następujące prace: Z. 
H u p k a, Adwentowe zwyczaje liturgiczne w parafii Pyskowice, 1978; F. W o ln ik , 
Dzieje kultu obrazu Matki Boskiej w Rudach, 1978; H. K e n s y, Zwyczaje litur­
giczne okresu Bożego Narodzenia w dekanacie Zagwiździe, 1979; H. M a c io ł, Zwy­
czaje liturgiczne związane z okresem Adwentu i wigilii Bożego Narodzenia, Wiel­
kiego Postu i Niedzieli Palmowej w dekanacie Dobrodzień, 1979; P. P o p a n d a , 
Zwyczaje związane z okresem Adwentu, Bożego Narodzenia, Wielkiego Postu, 
Triduum Paschalnego i uroczystości Zmartwychwstania Pańskiego na terenie parafii 
Olesno, 1979; H. E k e r t ,  Znaczenie pojęcia „minister” i jego funkcje w liturgii 
według dokumentów soborowych i posoborowych, 1981; A. G 1 a e s e r, Kościoły pod 
wezwaniem Wniebowzięcia NMP w Diecezji Opolskiej (do XV w.). Przyczynek do 
dziejów kultu maryjnego na Śląsku Opolskim, 1981.

Ks. H. Sobeczko kierował pracami: E. C w ie n k , Obrzędy komunijne we Mszy 
św., 1975; F. D r e n d a, Miejsce przechowywania Eucharystii w Kościele zachodnim, 
1975; J. M a lc h e re k ,  Kult NMP w Studzionce koło Ujazdu, 1975; J. S a c h e r, 
Znaczenie muzyki sakralnej w liturgii Mszy św. w świetle instrukcji „Musicam 
sacram” z dn. 5 III 1967, 1975; R. W ik to r , Procesje konne na Śląsku na przykła­
dzie Pietrowic Wielkich, 1976; J. F r a n ik ,  Duchowość liturgiczna w ujęciu S. Mar- 
siliego OSB i B. Neunheusera OSB, 1977; K. K o r  gel, Kult św. Barbary wśród 
górników na Górnym Śląsku, 1977; M. S to k ło s a ,  Kult obrazu Matki Bożej Wspo­
możenia Wiernych w Zlotogłowicach koło Nysy, 1977; J. Ż y łk a , Kult obrazu Matki 
Bożej w Zędowicach, 1977; J. M a ś la n k a , Kult Matki Boskiej Mikulczyckiej, 1978; 
E. B o g a c z e w ic z , Dzieje translacji obrazów Matki Bożej laskami słynących 
z kresów Archidiecezji Lwowskiej do Diecezji Opolskiej po II wojnie światowej, 
1979; K. H o i n k a, Kult Matki Bożej na Kapellenbergu w Prudniku, 1979; N. K a­
łu ż a , Ukształtowanie wnętrza kościołów Diecezji Opolskiej w świetle odnowionej 
liturgii. 1983.



276 Ks. JAN KOPIEC

2. STOPNIE NAUKOWE

Znaczna część absolwentów Wyższego Seminarium Duchownego Ślą­
ska Opolskiego sfinalizowała usiłowania naukowe osiągnięciem stopnia 
akademickiego w różnych wyższych uczelniach katolickich,z czego zde­
cydowana większość kierowała swe kroki na Katolicki Uniwersytet 
Lubelski.

Zestawienie niniejsze podaje uzyskane stopnie na następujących 
uczelniach: Katolicki Uniwersytet Lubelski, Uniwersytet Jagielloński, 
Akademia Teologii Katolickiej w Warszawie (z punktem konsultacyjnym 
w Katowicach), Papieskie Wydziały Teologiczne w Krakowie, Wrocła­
wiu i Warszawie, Uniwersytet w Wiedniu oraz Pontificio Ateneo S. 
Anseimo w Rzymie. W całym rejestrze zastosowano układ chronologicz­
ny według daty obrony pracy lub kolokwium habilitacyjnego. Po dacie 
wyszczególniono imię i nazwisko autora, tytuł pracy oraz nazwisko pro­
motora. Nie zaznaczono specjalizacji, gdyż zdecydowana większość do­
tyczy teologii; podano jedynie inne (filozofia, psychologia, prawo kano­
niczne, filozofia klasyczna). Podano przy każdej uczelni zdobyte magi­
steria, licencjaty5, doktoraty, habilitacje i tytuł profesora nadzwyczaj­
nego 6

KATOLICKI UNIWERSYTET LUBELSKI
а. magisteria
1. 27.06.1956 — Hubert MYNAREK, Motywy wiary alumnów wyższych semira- 

riów duchownych. J. Reutt (psych.).
2. 27.02.1957 — Janusz CAPUTA, Autentyczność literacka tekstu Ewangelii św. 

Jana  21, 1—26. F Gryglewicz.
3. 30.09.1960 — Józef HERBUT, Analiza sylogizmu z terminami o znaczeniach 

analogicznych. S. Kamiński (fil.).
4. 05.10.1961 — Jan ZLOTOS, Wartość diagnostyczna tekstu Kraepelina w za­

stosowaniu do badania dzieci trudnych. M. Grzywak-Kaczyńska (psych.).
5. 24.05.1962 — Jan BAGIŃSKI, Elementy składowe powołania do kapłaństwa 

według ostatnich papieży. W. Poplatek.
б. 25.10.1963 — Zygmunt NABZDYK, Środki zjednoczenia z Bogiem według 

encykliki „Mystici Corporis Christi”. W. Poplatek.
7. 17.12.1965 — Henryk TUKAY, Koncepcja cudu w twórczości Jana Hessena.

E. Kopeć.
8/. 27.05.1966 — Franciszek PIECHOTA, Katechizacja w diecezji wrocławskiej

w świetle ustaw synodalnych w okresie od w. XIII do połowy wieku XVII. B. 
Kumor.

9. 12.12.1968 — Konrad KOŁODZIEJ, Rola doświadczenia religijnego w natu­
ralnym poznaniu Boga u Jana Hessena. E. Kopeć.

10. 12.03.1969 — Aleksy NOWAK, Praktyki religijne mieszkańców średniego 
miasta (na przykładzie parafii św. Krzyża w Opolu). W. Piwowarski.

5 Licencjat jest stopniem nadawanym przez wydziały teologiczne, uprawniającym 
do dalszych kroków w kierunku doktoratu. Wymagane jest wysłuchanie określo­
nych wykładów i zdanie egzaminu „ex universa theologia”, oraz przedstawienie 
pracy. Dla studiujących na wydziałach teologicznych magisterium i licencjat doko­
nuje się w jednym egzaminie końcowym. Dla posiadających już magisteria, które 
Wydział uzna za wystarczające, obowiązują wykłady i końcowy egzamin.

6 Zastosowano numerację ciągłą od 1 do 214 ze względu na znaczne ułatwienie 
w opracowaniu indeksu autorów. Uwzględnieni są ci kapłani, którzy stopnie nauko­
we zdobywali jako zatrudnieni na terenie Diecezji Opolskiej.



OSIĄGNIĘCIA NAUKOWE ABSOLWENTÓW WSD 277

11. 19.06.1969 — Andrzej POGORZAŁEK, Katharsis u Arystotelesa. J. Plisz- 
czyńska-Niemirska (filol. klas.).

12. 22.01.1975 — Karol BOROWSKI, Kontestacyjny ruch młodzieży na świecie 
i jego ekwiwalencja na Śląsku w latach 1960—1971. Studium socjologiczne. W. Pi­
wowarski.

13. 10.04.1975 — Eugeniusz PLICHTA, Problem naturalnego poznania istnienia 
Boga w polskiej powojennej literaturze teologicznej. A. Nossol.

14. 05.05.1975 — Tadeusz DOLA, Teologiczna interpretacja zasady „Extra 
Ecclesiam nulla salus” w teologii posoborowej. A. Nossol.

15. 05.05.1975 — Wacław LESNIKOWSKI, Psychologiczne podstawy funkcjo­
nowania muzyki w kulcie religijnym. K. Mrowieć.

16. 05.05.1975 — Józef URBAN, Zagadnienie nieśmiertelności duszy ludzkiej 
w polskiej powojennej literaturze teologicznej. A. Nossol.

17. 16.06.1975 ■— Aleksander SYDOR, Struktura życia kościelno-religijnego 
w archiprezbiteriatach Głuchołazy, Nysa, Prudnik w archidiakonacie wrocławskim 
w świetle wizytacji w roku 1666. B. Kumor.

18. 26.11.1975 — Hubert DOBIOSZ, Rozwój historyczny wspólnotowego charak­
teru sakramentu pokuty. W. Schenk.

19. 05.12.1975 — Józef KRÓL, Niesprawiedliwość społeczno-gospodarcza XIX 
wieku jako przyczyna ateizmu. A. Nossol.

20. 12.12.1975 — Joachim GIELA, Ks. Szczepan Szydelski jako historyk archi­
diecezji lwowskiej. Z. Zieliński.

21. 24.02.1976 — Andrzej HANICH, Paschalny charakter obrzędów pogrzebo­
wych nowego „Ordo Exsequiarum”. W. Danielski.

22. 09.04.1976 — Józef MROCHEŃ, Kultura środowiska areligijnego jako przy­
czyna ateizmu. A. Nossol.

23. 26.05.1976 — Helmut PORADA, Zasadnicze treści wiary religijnej w Jezusa 
Chrystusa według ankiety „Tygodnika Powszechnego” Kim jest dla mnie Jezus 
Chrystus? A. Nossol.

24. 28.02.1977 — Jan BUHL, Konflikty małżeńskie powodowane przez zazdrość; 
S. Rosik.

25. 28.02.1977 — Piotr JASKÓŁA, Nowe aspekty chrześcijańskiego pojęcia Bo­
ga według „Honest to God”. J. A. T. Robinsona. A. Nossol.

26. 28.02.1977 — Jan JENDRYCZKO, Zagadnienia światopoglądowe struktura- 
lizmu w świetle naukowej literatury polskiej. A. Nossol.

27. 24.03.1977 — Józef MIKOŁAJEC, Życie kościelno-religijne archiprezbitera- 
tu raciborskiego na podstawie wizytacji z 1679 roku. B. Kumor.

28. 12.05.1977 — Zygmunt JAWOREK, Kult Matki Boskiej Częstochowskiej na 
Ziemi Gliwickiej w XIX wieku. B. Kumor.

29. 20.05.1977 — Franciszek GRABELUS, Kult św. Jacka w Kamieniu Śląskim. 
B. Kumor.

30. 25.05.1977 — Kazimierz SWISTEK, Życie kościelno-religijne w archprezbi- 
teracie opolskim w świetle wizytacji z roku 1687. B. Kumor.

31. 03.06.1977 — Jan KOPIEC, Służba Boża w dekanacie bytomskim w latach 
1598—1665 w świetle wizytacji. W. Schenk.

32. 13.06.1977 — Józef KOBYŁKA, Chrystocentryzm w mariologii według współ­
czesnej polskiej literatury teologicznej. C. Napiórkowski.

33. 22.06.1977 — Józef FRANIK, Pojęcie duchowości liturgicznej w posoboro­
wej literaturze teologicznej. J. Kopeć.

34. 20.12.1977 — Krystian ZIAJA, Motywy biblijne w Godzinkach o Niepoka­
lanym Poczęciu NMP. H. Langkammer.

35. 25.04.1978 — Piotr MANIURKA, Formacja liturgiczno-pastoralna lektorów 
w Diecezji Opolskiej po Soborze Watykańskim Drugim. J. Kopeć.

36. 25.04.1978 — Piotr WIETRZYKOWSKI, Pojęcie chrystogenezy u P. Theil- 
harda de Chardin. A. Nossol.



278 Ks. JAN KOPIEC

37. 16.05.1978 — Franciszek WOLNIK, Dzieje kultu Matki Boskiej Rudzkiej. 
W. Schenk.

38. 11.11.1978 — Henryk GERLIC, Gimnazjum w Rudach Wielkich 1744—1816 
w świetle „Origo humaniorum Studiorum Raudae”. B. Kumor.

39. 30.05.1979 — Henryk PORWOŁ, Problem naukowego i biblijnego ujęcia 
powstania świata w świetle współczesnej polskiej literatury filozoficzno-teologicz­
nej. A. Nos,sol.

40. 30.05.1979 — Joachim WALOSZEK, Problematyka ubiblijnienia teologii 
dogmatycznej w świetle współczesnej polskiej literatury teologicznej. A. Nossol.

41. 19.06.1979 — Grzegorz ERLEBACH, Ocena moralna stosowania hipnozy. 
F. Greniuk.

42. 19.06.1979 — Józef JURECZEK, Sakrament pokuty i osobowość spowiednika 
w aspekcie potrzeb i postulatów młodzieży dorastającej. S. Rosik.

43. 17.01.1980 — Alojzy SITEK, Organizacja i główne kierunki działania Re­
feratu Duszpasterskiego Administracji Apostolskiej Śląska Opolskiego w latach 
1945—1953. R. Rak.

44. 17.04.1980 — Kazimierz DROZD, Cytaty biblijne w Konstytucji apostolskiej 
o obrzędach bierzmowania. H. Langkammer.

45. 18.04.1980 — Gerard STRZEDUŁA, Treść artykułu wiary „zstąpił do pie­
kieł” w posoborowej literaturze teologicznej. A. Nossol.

46. 22.05.1980 — Jan PIONTEK, Dzieje rzymsko-katolickiej parafii św. Bar­
bary w Bytomiu 1930—1980. B. Kumor.

47. 10.06.1980 — Henryk PICHEN, Dekanat wołczyński w latach 1948—1975. 
K. Dola.

48. 10.06.1980 — Eugeniusz POLOCZEK, Dekanat dobrodzieński w latach 
1945—1975. K. Dola.

49. 10.06.1980 — Roman ŚMIECH, Parafie dekanatu gościęcińskiego w latach 
1945—1975. K. Dola.

50. 19.06.1980 — Marcin JARCZYK, Wyznanie wiary Pawła VI w relacji do 
podstawowych wyznań wiary Kościoła katolickiego. A. Nossol.

51. 19.06.1980 — Bonifacy MADLA, Perykopy według Ewangelii św. Jana za­
warte w Postylli Mikołaja Reja w świetle tłumaczenia Pisma św. J. Wujka i ich 
wpływ na przekaz słowa Bożego w Polsce XVI w. M. Brzozowski.

52. 19.06.1980 — Antoni KLEMENS, Poglądy współczesnych filozofów na śmierć 
jako wypełnienie życia. A. Nossol.

53. 19.06.1980 — Edward KUCHARZ, Obraz Matki Boskiej z Pilszcza — mono­
grafia artystyczna, treściowa i technologiczna. W. Smoleń.

54. 19.06.1980 — Winfried WATOŁA, Problematyka ewolucjonizmu w polskich 
podręcznikach teologii dogmatycznej. A. Nossol.

55. 23.06.1980 — Joachim GAIDA, Samobójstwo w ocenie kotalickiej doktryny 
moralnej. S. Rosik.

56. 12.12.1980 — Krzysztof PAGÓR, Wpływ dzieła sztuki na kształtowanie się 
charakteru. Studium moralno-duszpasterskie. S. Rosik.

57. 05.03.1981 — Jacenty SOŁTYS, Opis męki Pańskiej według Ewangelistów 
w „Gorzkich Żalach”. H. Langkammer.

58. 01.04.1981 — Jan CICHOŃ, Problematyka filozoficznych podstaw antropo­
logicznej interpretacji aktualnej teologii w świetle polskiej literatury filozoficzno- 
-teologicznej. A. Nossol.

59. 01.04.1981 — Bogdan FERDEK, Kategoria „przyszłości” w polskiej litera­
turze filozoficzno-teologicznej. A. Nossol.

60. 01.04.1981 — Franciszek KAMPKA, Zagadnienie małżeństwa i rodziny w li­
stach pasterskich Episkopatu Polski 1945—1974. A. Nossol.

61. 01.04.1981 — Leonard MAKIOLA, Teologiczne znaczenie hipotezy ekspan­
sji wszechświata w świetle polskiej literatury filozoficzno-teologicznej. A. Nossol.

62. 01.04.1981 — Mikołaj MRÓZ, Chrystocentryzm konstytucji dogmatycznej 
o Kościele Soboru Watykańskiego II. A. Nossol.



OSIĄGNIĘCIA NAUKOWE ABSOLWENTÓW WSD 279

63. 01.04.1981 — Joachim PIECUCH, Problematyka sensu egzystencji bytu ludz­
kiego w „Sein und Zeit” M. Heideggera. A. Nossol.

64. 01.04.1981 — Piotr PIEROŃCZYK, Problem „śmierci Boga” w świetle pol­
skiej literatury filozoficzno-teologicznej. A. Nossol.

65. 07.04.1981 — Piotr OPARA, Struktura i działalność Diecezjalnego Związku 
„Caritas” w Okręgu Przemysłowym Administracji Apostolskiej Śląska Opolskiego 
w latach 1945—1950. K. Dola.

66. 07.04.1981 — Gerard FUHL, Struktura organizacyjna i życie religijne pa­
rafii dekanatu leśnickiego (Diecezja Opolska) w latach 1943—1975. K. Dola.

67. 07.04.1981 — Antoni POPOW, Organizacja i życie religijne parafii deka­
natu raciborskiego w latach 1939—1972. K. Dola.

68. 07.04.1981 — Jerzy SUCHY, Dzieje parafii Klucz (Diecezja Opolska) i jej 
życia religijnego (1250—1980). Szkic historyczno-socjologiczny. K. Dola.

69. 05.05.1981 — Krystian GAŁĄSKA, Problem czynników warunkujących po­
wodzenie w  małżeństwie w literaturze. J. Wilk.

70. 12.05.1981 — Józef DZIUK, Uwarunkowania miłości małżeńskiej w świetle 
ostatnich dokumentów Stolicy Apostolskiej. S. Rosik.

71. 26.05.1981 — Joachim NOWAK, Zagadnienie śmierci w polskiej powojennej 
literaturze filozoficzno-teologicznej. A. Nossol.

72. 09.06.1981 — Bernard POLOK, Stróż domu Izraela. Analiza egzegetyczno- 
-teologicżna tekstu Ez 3, 16b—21. J. Homerski.

73. 10.06.1981 — Joachim WIETRZNIOK, Problematyka kapłaństwa służebnego 
w świecie współczesnym w świetle nauki Pawła VI. A. Nossol.

74. 24.11.1981 — Zygmunt Lesław LUBIENIECKI, Zagadnienie sensu życia 
w polskiej literaturze filozoficzno-teologicznej. A. Nossol.

75. 24.11.1981 — Wiktor TARNAWSKI, Perykopa Ef 4, 7—16. Tekst — egzegeza 
— eklezjologia. H. Langkammer.

76. 01.12.1981 — Hubert MAŃCZYK, Parafia i duszpasterstwo w Kolonow- 
skiem w rozwoju historycznym (1740—1980). K. Dola.

77. 01.12.1981 — Jan POLOK, Parafia św. Mikołaja na Starej Wsi w Raci­
borzu w XX stuleciu. Organizacja duszpasterstwa i życia religijnego na tle prze­
mian społecznych. K. Dola.

78. 10.12.1981 — Stefan BALDY, Teologiczno-historyczne podstawy kultu obra­
zu Matki Boskiej Opolskiej. A. Nossol.

79. 10.12.1981 — Alojzy JURCZYK, Problem teologicznego znaczenia doznań 
pośmiertnych badanych przez R. Moody’ego. A. Nossol.

80. 18.03.1982 — Gerard SOBOTA, Utylitaryzm praktyczny jako jedna z przy­
czyn ateizanu współczesnego. A. Nossol.

81. 08.04.1982 — Zbigniew GIELCZOWSKI, Motywy biblijne w pieśniach wiel­
kanocnych według modlitewnika „Droga do nieba”. J. Szlaga.

82. 21.04.1982 — Ryszard SZWARC, Choroba i jej wpływ na religijność czło­
wieka (studium psychologiczno-pastoralne). R. Rak.

83. 22.04.1982 — Henryk ĆWIK, Poznanie Boga w ujęciu Pierre Theilharda 
de Chardin. A. Nossol.

84. 22.04.1982 — Hubert DYBAŁA, Chrystocentryzm w listach pasterskich 
Episkopatu Polski 1945—1973. A. Nossol.

85. 22.04.1982 — Wolfgang JOSKO, Próby reinterpretacji teoretycznej argu­
mentacji za istnieniem Boga w świetle polskiej literatury filozoficzno-teologicznej. 
A. Nossol.

4

86. 22.04.1982 — Krystian WORBS, Zagadnienie teologii kosmologicznej w świe­
tle polskich publikacji filozoficzno-teologicznych. A. Nossol.

87. 22.04.1982 — Franciszek ŻURAWSKI, Działalność liturgiczna i duszpaster­
ska ks. K arola Csesznaka (1882—1944). W. Danielski.

88. 23.04.1982 — Hubert CHUDOBA, „Paroimia” u św. Jana. J. Szlaga.
89. 29.04.1982 — Ernest NOZIŃSKI, Wpływ budowy kościoła na ożywienie 

życia religijnego i duszpasterskiego w Dziewkowicach. A. Nossol.



280 K s. JA N  K O P IE C

90. 29.04.1982 — Jan WYPIÔR, Opinie współczesnych teologów na temat po­
chodzenia człowieka w świetle wypowiedzi Urzędu Nauczycielskiego Kościoła. 
A. Nos-sol.

91. 11.05.1982 — Jacek POTEMPA, Charyzmaty w nauce św. Pawła i w liście 
do Efezjan. H. Langkammer.

92. 01.06.1982 — Jan WILCZEK, „Dzień Pański” Studium liturgiczno-histo- 
ryczne. W. Schenk.

93. 03.06.1982 — Joachim BOMBA, Parafie dekanatu krapkowickiego w latach 
1945—1975. K. Dola.

94. 03.06.1982 — Konrad HERMAŃSKI, Organizacja i życie religijne parafii 
dekanatu strzeleckiego w latach 1945—1975. K. Dola.

95. 03.06.1982 — Bernard JURCZYK, Kultura techniczna a zagrożenie osoby 
ludzkiej w świetle ostatnich encyklik papieskich. S. Rosik.

96. 03.06.1982 — Bernard MRONCZ, Elementy osobowości integrujące więź 
małżeńską w świetle polskiej literatury psychologiczno-moralnej 1960—1980. S. Ro­
sik.

97. 03.06.1982 — Edward SOBIEGAŁA, Sieroctwo społeczne dzieci jako pro­
blem moralny w polskiej literaturze lat 1960—1980. S. Rosik.

98. 03.06.1982 — Franciszek ZOŚKA, Dekanat prószkowski w latach 1945— 
1975. K. Dola.

99. 08.06.1982 — Marcin BONK, Nowy Testament w „Hymnach” Jana Kaspro­
wicza. J. Szlaga.

100. 08.06.1982 — Janusz DWORZAK, Motywy nowotestamentalne w utworze 
„Kordian” Juliusza Słowackiego. J. Szlaga.

101. 08.06.1982 — Piotr TARLIŃSKI, Obietnica nagrody według Mt 19, 27—30. 
J. Szlaga.

102. 17.06.1982 — Jan KLAK, Przeżycie estetyczne jako czynnik wzbogacający 
osobowość człowieka w aspekcie religijnym. J. Herbut.

103. 17.06.1982 — Franciszek KURZAJ, Rola teologii w światopoglądzie chrze­
ścijańskim według najnowszej polskiej literatury filozoficzno-teologicznej. A. Nossol.

104. 22.06.1982 — Stanisław BOGACZEWICZ, Metody dydaktyczno-biblijne i ich 
zastosowanie w procesie przyswajania i utrwalania treści katechetycznej. M. Maje­
wski.

105. 22.06.1982 — Henryk KONTNY, Katecheza dzieci niesłyszących i niedo­
słyszących. M. Majewski.

106. 22.06.1982 — Hubert ŁYSY, Ilustracje w polskich podręcznikach do ka­
techezy dla dzieci. M. Majewski.

107. 27.10.1982 — Zygfryd STRZEDUŁA, Postawa „pychy życiowej” jako jed­
na z przyczyn współczesnego ateizmu. A. Nossol.

108. 29.11.1982 — Stefan PIECZKA, Dzieje parafii św. Krzyża w Miechowi- 
cach. K. Dola.

109. 27.05.1983 — Wilhelm KUDELKA, Symbolika manny w Piśmie św. H. 
Langkammer.

110. 09.06.1983 •— Piotr WIETRZYKOWSKI, Praedestinatus. Wstęp — tłuma- 
czesnie — komentarz. H. Wojtowicz (filol. klas.).

111. 15.06.1983 — Edmund PODZIELNY, Religijność człowieka prehistoryczne­
go w świetle najnowszej polskiej literatury teologicznej. A. Nossol.

112. 28.10.1983 — Andrzej GÓRA, Kościół rzymsko-katolicki wobec konfliktu 
wyznaniowego w Irlandii Północnej w latach 1968—1974. K. Dola.

113. 28.10.1983 — Hubert SKLORZ, Dzieje parafii Św. Rodziny w Zawadz- 
kiem w latach 1917—1977. K. Dola.

114. 13.12.1983 — Henryk STANIEK, Odrodzenie ludu Bożego według Ez H, 
14—21. J. Homerski.

115. 14.12.1983 — Józef PIKOS, Prawdziwa cześć Jahwe (analiza egzegetyczno- 
-teolcigiczna Mich 6, 1—8). J. Homerski.



OSIĄGNIĘCIA NAUKOWE ABSOLWENTÓW WSD 281

116. 21.02.1984 — Piotr MANIURKA, Gotycka rzeźba św. Anny Samotrzeć,
na Górze sw. Anny. W. Smoleń (hist. szt.).
. , V 7'- ?6-°3.1984 — Lesław KASPRZYSZAK, Pogląd Erazma z Rotterdamu na
istotę życia chrześcijańskiego. K. Dola.

118. 06.03.1984 — Piotr ŚNIGÓRSKI, Religijność czasów Grzegorza Wielkie­
go na podstawie jego listów i księgi Reguły Pasterskiej. K. Dola.

119. 06.03.1984 — Alojzy WOJNAR, Dekanat toszecki w latach 1945—1975. 
K. Dola.

b. licencjaty
120. 24.06.1957 — Antoni KUBIK, Chamici w tablicy narodów (Rdz. 10) 

i w świetle archeologii na terenie Syrii-Palestyny. S. Lach.
121. 24.06.1958 — Tadeusz KŁAK(owski), Bóg w poglądach i przeżyciach reli­

gijnych młodzieży środowiska lubelskiego. Próba zastosowania metody psycholo- 
giczno-religijnej w apologetyce. B. Waczyński.

122. 17.06.1959 — Alfons NOSSOL, Nauka Jana Hessena o augustyńskiej teorii 
poznania. W. Granat.

123. 27.04.1960 — Rajmund BIGDON, Duszpasterstwo zawodowe według wy­
powiedzi papieża Piusa XII. J. Majka.

124. 27.04.1960 — Alojzy MARCOL, Problem atomowy w świetle nauki Piusa 
XII. W. Poplatek.

125. 27.04.1960 — Józef SZTONYK, Polskie kaznodziejstwo młodzieżowe w okre­
sie międzywojennym. W. Schenk.

126. 18.05.1960 — Kazimierz DOLA, Joannici na Śląsku do pol. XIV w. M. 
Rechowicz.

127. 14.06.1960 — Jerzy GENSER, Idea chwały Bożej i jej pomnożenie w świe­
tle listów i dziennika Sługi Bożego E. Bojanowskiego. A. Slomkowski.

128. 20.06.1961 — Krzysztof STANIECKI, Nauka Aleksandra Katańskiego o Ko­
ściele — Mistycznym Ciele Chrystusa. B. Waczyński.

129. 16.10.1961 — Janusz CZERSKI, Pieczęć i jej symbolika w Nowym Te­
stamencie. F. Gryglewicz.

130. 16.12.1961 — Jan WIECZOREK, Urząd rektora kościoła w prawie przed- 
kodeksowym. S. Płodzień (pr. kanon.).

131. 17.05.1965 — Piotr KOŁOCZEK, Nauka prawa kanonicznego w śląskich 
klasztorach kanoników regularnych św. Augustyna do czasów reformacji. Studium 
historyczno-prawne w świetle rękopisów Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocła­
wiu. J. Nowicki (pr. kanon.).

132. 26.05.1965 — Helmut SOBECZKO, Kult liturgiczny św. Wacława na Ślą­
sku w świetle środniowiecznych rękopisów liturgicznych. M. Rechowicz.

133. 18.01.1966 — Piotr ZIAJA, Święcenie niedzieli i świąt w polskim prawie 
synodalnym do Soboru Trydenckiego 1545—1563. J. Nowicki (pr. kanon.).

134. 19.01.1967 — Piotr KOSMOL, Kara wychowawcza jako problem moralny. 
W. Poplatek.

135. 24.06.1972 — Paweł PORADA, Psychospołeczne podstawy kręgów rodzin­
nych w duszpasterstwie w parafiach wielkomiejskich. P. Poręba.

136. 18.05.1976 — Herbert SIMON, Pismo św. w przepowiadaniu według Bru­
nona Drehera. J. Kudasiewicz.

137. 24.05.1976 — Gerard KUSZ, Egzegetyczna katecheza biblijna według Bru­
nona Drehera. J. Kudasiewicz.

138. 14.12.1979 — Krystian ZIAJA, Problemy literacko-egzegetyczne wyroczni 
Hab 2, 1—4. J. Homerski.

139. 17.06.1982 •— Edward WĄSOWICZ, Rodzina w procesie kształtowania sfe­
ry emocjonalnej dziecka w aspekcie życia religijnego. J. Wilk.

140. 14.12.1983 — B e rn a rd  PO L O K , S ens p e ry k o p  Ez 3, 16b—21 i 33, 1— 9. 
A n a liz a  p o ró w n a w c z a . J . H o m e rsk i.

141. 16.12.1983 — Jerzy SUCHY, Znaczenie terminu „epangelia” w kanonicz­
nych księgach Septuaginty. H. Langkammer.



282 Ks. JAN KOPIEC

ć. doktoraty

142. 06.05.1961 — Antoni KUBIK, Geneza tablicy narodów w Rdz. 10. S. Łach.
143. 22.01.1962 — Alfons NOSSOL, Nauka Jana Hessena o religijnym pozna­

niu Boga. W. Granat.
144. 28.09.1962 — Józef HERBUT, O formalnej wyrażalności analogii metafi­

zycznej. S. Kamiński (fil.).
145. 21.11.1962 — Alojzy MARCOL, Obiektywność wartości etycznych w ujęciu 

Jana Hessena. W. Poplatek.
146. 05.11.1963 — Kazimierz DOLA, Szpitalnictwo średniowieczne na Śląsku. 

M. Rechowicz.
147. 21.01.1967 — Janusz CZERSKI, Idea świętości Boga w słownictwie Nowe­

go Testamentu. F. Gryglewicz.
148. 13.03.1969 — Rajmund BIGDON, Wpływ uprzemysłowienia na kształtowa­

nie życia religijnego (na przykładzie parafii NMP w Bytomiu od połowy XIX w. 
do pierwszej wojny światowej). J. Majka.

149. 28.09.1976 — Paweł PORADA, Wpływ czynnika religijnego na spójność 
i trwałość więzi małżeńskiej w wypowiedziach małżonków Diecezji Opolskiej. P 
Poręba.

150. 14.01.1978 — Herbert SIMON, Egzegetyczno-antropologiczna koncepcja 
przepowiadania w teorii i praktyce kaznodziejskiej Bruno Drehera. J. Kudasie- 
wicz.

151. 23.01.1978 — Gerard KUSZ, Koncepcja katechezy biblijnej według Bruno 
Drehera. J. Kudasiewicz.

152. 21.06.1978 — Józef KRÓL, Wpływ posiadanego obrazu ojca na kształto­
wanie się pojęcia Boga u dzieci i młodzieży. Z. Chlewiński (psych.).

153. 13.11.1978 — Aleksy NOWAK, Przemiany religijności katolickiej w Niem­
czech Zachodnich na podstawie stanu badań socjologicznych w okresie po II woj­
nie światowej. W. Piwowarski.

154. 20.06.1980 — Hubert DOBIOSZ, Dzieje sakramentu pokuty w Polsce do 
wydania rytuału Piotrkowskiego w roku 1631. Studium historyczno-liturgiczne. 
W. Schenk.

155. 29.10.1980 — Piotr ZIAJA, Święcenie niedzieli w polskim prawie synodal­
nym do I rozbioru Polski 1772 r. W. Góralski (pr. kanon.).

156. 18.01.1982 — Tadeusz DOLA, Rozwój interpretacji formuły „zmartwych­
wstał dnia trzeciego” w teologii XX wieku. E. Kopeć.

157. 24.03.1982 — Jan KOPIEC, Historiografia Diecezji Wrocławskiej do roku 
1821. S. Librowski.

158. 22.06.1982 — Piotr KOŁOCZEK, Rekurs hierarchiczny do Kongregacji 
rzymskich. Studium historyczno-prawne. J. Krukowski (pr. kanon.).

159. 14.12.1982 — Piotr JASKÓŁA, Johna Arthura Thomasa Robinsona rein- 
terpretacja chrystologii. C. Napiórkowski.

d. habilitacje

160. 22.01.1976 — Alfons NOSSOL, Chrystologia Karla Bartha i jej wpływ 
na teologię katolicką. Recenzenci: W. Granat, B. Pylak, H. Bogacki.

161. 06.06.1976 — Józef HERBUT, Hipoteza w filozofii bytu. Recenzenci: S. Ka­
miński, A. Stępień, E. Morawiec.

162. 18.04.1978 — Kazimierz DOLA, Wrocławska kapituła katedralna w XV 
wieku. Ustrój, skład osobowy, działalność. Katalog prałatów i kanoników. Recen­
zenci: B. Kumor, W. Urban, S. Librowski.

e. profesor nadzwyczajny

163. 02.10.1981 — uchwała Rady Wydziału Teologicznego KUL — Alfons 
NOSSOL. Recenzenci dorobku: A. Zuberier, H. Bogacki, Cz. Bartnik. Nominacja 
Ministerstwa: 17.03.1982.



OSIĄGNIĘCIA NAUKOWE ABSOLWENTÓW WSD 283

UNIWERSYTET JAGIELLOŃSKI
(Wydział Teologiczny)

a. magisteria
164. 20.06.1952 — Jerzy BOGUSIAK, Chrystus a niewiasta chananejska. P. 

Stach.
165. 16.10.1952 — Hubert MYNAREK, Problem poznania Boga w filozofii 

Maxa Schellera. K. Kłósak.
166. 30.10.1952 — Zygmunt CURZYDŁO, Stan religijno-moralny parafii Wado­

wice za lata 1931—1952. W. Wicher.
167. 10.06.1954 — Stefan KUCHARCZYK, Teoria samorództwa w świetle ba­

dań nad wirusami. K. Kłósak.

b. doktorat
168. 30.06.1954 — Hubert MYNAREK, Filozofia przeżycia religijnego w uję­

ciu Jana Hessena. A. Usowicz.

AKADEMIA TEOLOGU KATOLICKIEJ W WARSZAWIE

a. magisteria

169. 30.06.1958 — Alfred RUKSZTO, Moralna ocena alkoholizmu. W. Wicher.
170. 14.05.1982 — Józef URBAN, Współpraca diecezji z misjami według doku­

mentów papieskich (1926—1981). W. Kowalak.

b. doktorat
171. 07.03.1983 — Piotr KOSMOL, Współczesne poglądy na problem relacji 

prawo i moralność. H. Juros.

PUNKT KONSULTACYJNY ATK W KATOWICACH
magisteria
172. 27.06.1974 — Jerzy KOWOLIK, Śląska twórczość poetycka w rękopisie 

Mikołaja z Koźla. J. Pikulik.
173. 27.06.1974 — Paweł PYRCHAŁA, Posty na Śląsku do Soboru Trydenckie­

go. Studium historyczno-liturgiczne. J. Pikulik.
174. 22.03.1976 — Stanisław IGNARSKI, Dialog duszpasterski z młodzieżą nie 

dostosowaną społecznie. J. Tarnowski.
175. 07.11.1977 — Ryszard WOŁOWIEC, Kryzys religijny młodzieży. A. Świę­

cicki.
176. 14.01.1980 — Józef PILARSKI, Zwyczaje na Śląsku w okresie Wielkiego 

Postu i Wielkanocy w niektórych rejonach Śląska Opolskiego i Katowickiego. 
H. Juros.

177. 19.06.1980 — Michał CHMIEL, Stosunek ludzi wierzących do swojej cho­
roby w sytuacji leczenia szpitalnego. A. Święcicki.

178. 15.12.1980 — Jan BOROWIEC, Religijność młodzieży w świetle wybra­
nych materiałów zamieszczonych w „Euhemerze” w latach 1966—1978. A. Święcicki.

179. 02.06.1981 — Piotr GOŁĄBEK, Czas pracy księży w parafiach różnych 
wielkości w Diecezj-i Opolskiej. A. Święcicki.

180. 02.06.1981 — Manfred KOKOTT, Czas pracy księży w parafiach różnych 
wielkości w Diecezji Opolskiej. A. Święcicki.

181. 19.02.1982 — Czesław GAC, Zagadnienia populacyjne na łamach czaso­
pisma „Zwierciadło” w latach 1958—1970. F. Adamski.

PAPIESKI WYDZIAŁ TEOLOGICZNY W KRAKOWIE 
a. magisterium
182. 19.06.1979 — Józef PRZYWARA, Bycie człowieka w świecie według prof. 

Antoniego Kępińskiego. J. Tischner.



284 Ks. JAN KOPIEC

b. licencjaty
183. 29.05.1969 — Ryszard KIJOWSKI, Teoria i metodologia filozofii przyro­

dy w ujęciu Nicolai Hartmanna. K. Kłósak.
184. 15.10.1973 — Franciszek ŻURAWSKI, Działalność liturgiczno-duszpaster- 

ska ks. Karola Csesznaka. B. Przybyszewski.
185. 02.05.1974 — Józef KUSCHE, Pismo święte w katechezie młodzieży szkół 

średnich. S. Bizuń.
186. 15.06.1974 — Eugeniusz PIOTROWSKI, Ruch liturgiczny we Lwowie do 

1939 r. W. Schenk.
187. 15.06.1977 — Hubert KOWOL, Problematyka sensu życia w analizie egzy­

stencjalnej Viktora E. Frankla. J. Tischner.

c. doktoraty
188. 10.10.1974 — Ryszard KIJOWSKI, Zagadnienie teologicznej interpretacji 

przyrody w perspektywie kosmologii filozoficznej. K. Kłósak.
189. 23.01.1980 — Eugeniusz PIOTROWSKI, Działalność liturgiczno-duszpaster- 

ska ks. Gerarda Szmyda (1885—1938). W. Schenk.

PAPIESKI WYDZIAŁ TEOLOGICZNY WE WROCŁAWIU
a. magisteria
190. 05.06.1984 — Marian KROJENKA, Struktura organizacyjna i życie reli­

gijne dekanatu Bytom-Wschód (Diec. Opolska) w latach 1945—1975. K. Dola.
191. 25.06.1984 — Rajnold SZLAPA, Wpływ pozytywnej koncepcji wydarzenia 

śmierci na postawę umierającego i jego otoczenia. A. Nossol.

b. licencjaty
192. 30.05.1972 — Jan SURDZIEL, Życie religijno-moralne parafii Prószków 

w latach 1945—1970. W Urban.
193. 17.06.1975 — Hubert DOBIOSZ, Rozwój historyczny wspólnotowego cha­

rakteru sakramentu pokuty. W. Schenk.
194. 03.11.1978 — Henryk PAWLUK, Rzymsko-katolicka parafia Matki Bos­

kiej Bolesnej w Kłodnicy. Powstanie i rozwój. W. Urban.
195. 15.12.1978 — Alfred PASSON, Zarys dziejów parafii rzymsko-katolickiej 

pw. św. Andrzeja i Jakuba w Pawłowiczkach. W. Urban.
196. 27.03.1979 — Jan WILCZEK, „Dzień Pański”. Studium liturgiczno-pasto- 

ralne. W. Schenk.
197. 20.05.1980 — Franciszek PIECHOTA, Katechizacja w diecezji wrocław­

skiej w świetle ustaw synodalnych w okresie od połowy XIII do połowy XVII 
wieku. J. Dudziak.

198. 20.06.1980 — Andrzej HANICH, Paschalny charakter liturgii pogrzebowej 
nowego „Ordo Exsequarum”. W. Schenk.

199. 22.06.1982 — Ryszard SZWARC, Cierpienie człowieka chorego jako zada­
nie duszpasterskie. J. Krucina.

200. 23.11.1982 — Kazimierz DROZD, Cytaty biblijne w Konstytucji Apostol­
skiej o obrzędach bierzmowania. H. Langkammer.

201. 30.11.1982 — Gerard STRZEDUŁA, Tajemnica Chrystusowego zstąpienia 
do piekieł w świadectwach wiary Kościoła prawosławnego. A. Nossol.

202. 11.10.1983 — Henryk GERLIC, Gimnazjum i inne szkoły cysterskie w Ru­
dach W. 1744—1816 w świetle „Origo humaniorum studiorum Raudae”. K. Dola.

203. 14.02.1984 — Tomasz HORAK, „Mówienie Boże” w Proemium do Listu 
do Hebrajczyków (1, 1—4) w świetle St. Testamentu i jego chrystologiczna inter­
pretacja. H. Langkammer.

204. 14.02.1984 — Herman PIECHOTA, Prolog Ewangelii według św. Marka. 
H. Langkammer.

205. 27.03.1984 — Mikołaj MRÓZ, Chrystocentryzm eklezjologii Vaticanum Se­
cundum. A. Nossol.



ÓSlĄ G N IĘCiA  NAUKOWE ABSOLWENTÓW WŚD 285

206. 03.04.1984 — Franciszek WOLNIK, Dzieje kultu Matki Boskiej Rudzkiej. 
K. Dola.

207. 29.05.1984 — Alfons SZUBERT, Stosunek młodzieży katechizowanej do 
chrześcijańskiej nauki o cnocie czystości w świetle badań ankietowych. J. Majka 
przy współpracy E. Mitka.

208. 22.06.1984 — Grzegorz ERLEBACH, Prowadzenie ksiąg parafialnych 
w świetle obowiązującego prawa na terenie Diec. Opolskiej. J. Dudziak.

209. 25.06.1984 — Alojzy SITEK, Problem przejmowania kościołów ewange­
lickich przez katolików na Śląsku Opolskim po II wojnie światowej. A. Nossol.

c. doktoraty
210. 22.06.1982 — Henryk PAWLUK, Melchior kardynał Diepenbrock książę- 

-biskup wrocławski (1845—1953) i jego księgozbiór. W. Urban.
211. 25.06.1984 — Gerard STRZEDUŁA, Ekumeniczne znaczenie tajemnicy 

Chrystusowego zstąpienia do piekieł. A. Nossol.

PAPIESKI WYDZIAŁ TEOLOGICZNY W WARSZAWIE

licencjat:
212. 06.06.1979 — Zygmunt NABZDYK, Motywy teologiczne i postawy opty­

malne modlitwy według Soboru Watykańskiego II. J. Majkowski.

UNIWERSYTET WIEDEŃSKI

doktorat:
213. 19.12.1979 — Ryszard KIJOWSKI, Fridolin Wiplingers Begriff der ur-

spriinglichen Erfahrung ais Grund der Philosophie. J. Mader. Nostryfikacja: ATK 
(jako doktorat nauk humanistycznych).

PONTIFICIO ATENEO S. ANSELMO — RZYM

doktorat:
214. 20.03.1980 — Helmut SOBECZKO, L’attività liturgica del vescovo Fran­

cesco Jop (1897—1976) con particolare riferimento al suo contributo nella riforma 
liturgica conciliare e nel processo della sua introduzione in Polonia. B. Neunheuser 
Nostryfikacja: KUL.

Indeks autorów

Bagiński Jan 5
Baldy Stefan 78
Bigdon Rajmund 123, 148 
Bogaczewicz Stan. 104 
Bogusiak Jerzy 164 
Bomba Joachim 93 
Bonk Marcin 99 
Borowiec Jan  178 
Borowski Karol 12 
Buhl Jan 24 
Caputa Janusz 2 
Chmiel Michał 177 
Chudoba Hubert 88 
Cichoń Jan 58 
Curzydlo Zygmunt 166 
Czerski Janusz 129, 147 
Ćwik Henryk 83 
Dobiosz Hubert 18, 154, 193 
Dola Kazimierz 126, 146, 162 
Dola Tadeusz 14, 156

Drozd Kazimierz 44, 200 
Dworzak Janusz 100 
Dybała Hubert 84 
Dziuk Józef 70 
Erlebach Grzegorz 41, 208 
Ferdek Bogdan 59 
Franik Józef 33 
Fuhl Gerard 66 
Gac Czesław 181 
Gaida Joachim 55 
Galąska Krystian 69 
Genser Jerzy 127 
Gerlic Henryk 38, 202 
Giela Joachim 20 
Gielczowski Zb. 81 
Gołąbek Piotr 179 
Góra Andrzej 112 
Grabelus Franciszek 29 
Hanich Andrzej 21, 198 
Her but Józef 3, 144, 161



286 Ks. JAN KOPIEC

Hermański Konrad 94 
Horak Tomasz 203 
Iginarskii Stanisław 174 
Jarczyk Marcin 50 
Jaskóła Piotr 25, 159 
Jaworek Zygmunt 28 
Jendryczko Jan 26 
Jośko Wolfgang 85 
Jurczyk Alojzy 79 
Jurczyk Bernard 95 
Jureczek Józef 42 
Kampka Franciszek 60 
Kasprzyszak Lesław 117 
Kijowski Ryszard 183, 188, 213 
Klan- Jan 102 
Klemens Antoni 52 
Kłak(owski) Tad. 121 
Kobyłka Józef 32 
Kokott Manfred 180 
Kołoczek Piotr 131, 158 
Kołodziej Konrad 9 
Kontny Henryk 105 
Kopiec Jan 31, 157 
Kosmol Piotr 134, 171 
Kowol Hubert 187 
Kowolik Jerzy 172 
Krojenka Marian 190 
Król Józef 19, 152 
Kubik Antoni 120, 142 
Kucharczyk Stefan 167 
Kucharz Edward 53 
Kubełka Wiilhelm 109 
Kurzaj Franciszek 103 
Kusche Józef 185 
Kusz Gerard 137, 151 
Leśnikowski Wacław 15 
Lubiieniecki Zygm. 74 
Łysy Hubert 106 
Madia Bonifacy 51 
Makiola Leonard 61 
Maniurka Piotr 35, 116 
Mańczyk Hubert 76 
Marcol Alojzy 124, 145 
Mikołajec Józef 27 
Mrocheń Józef 22 
Mroncz Bernard 96 
Mróz Mikołaj 62, 205 
Mynarek Hubert 1, 165, 168 
Nabzdyk Zygmunt 6, 212 
Nossol Alfons 122, 143, 160, 163 
Nowak Aleksy 10, 153 
Nowak Joachim 71 
Noziński Ernest 89 
Opara Piotr 65 
Pagór Krzysztof 56 
Passon Alfred 195 
Pawluk Henryk 194, 210 
Bichen Henryk 47 
Piechota Franciszek 8, 197 
Piechota Herman 204 
Piecuch Joachim 63 
Pieczka Stefan 108

Pikos Józef 115
Pilarski Józef 176 
Piontek Jan 46 
Piotrowski Eug. 186, 189 
Pierończyk Piotr 64 
Plichta Eugeniusz 13 
Podzielny Edmund 111 
Pogorzałek Andrzej 11 
Poloczek Eugeniusz 48 
Polok Bernard 72, 140 
Polok Jan 77 
Popow Antoni 67 
Porada Helmut 23 
Porada Paweł 135, 149 
Porwoł Henryk 39 
Potempa Jacek 91 
Przywara Józef 182 
Pyrchała Paweł 173 
Rukszto Alfred 169 
Simon Herbert 136, 150 
Sitek Alojzy 43), 209 
Sklorz Hubert 113 
Sobeczko Helmut 132, 214 
Sobiegała Edward 97 
Sobota Gerard 80 
Sołtys Jacenty 57 
Sta niecki Krzysztof 128 
Staniek Henryk 114 
Strzeduła Gerard 45, 201, 211 
Strzeduła Zygryd 107 
Suchy Jerzy 68, 141 
Surd zi el Jan 192 
Sydor Aleksander 17 
Szlapa Rajnold 191 
Sztonyk Józef 125 
Szubert Alfons 207 
Szwarc Ryszard 82, 199 
Śmiech Roman 49 
Snigórski Piotr 118 
Świstek Kazimierz 30 
Tarliński Piotr 101 
Tarnawski Wiktor 75 
Tuka y Henry k 7 
Urban Józef 16, 170 
Waloszek Joachim 40 
Watoła Winfried 54 
Wąsowicz Edward 139 
Wieczorek Jan 130 
Wietrzniok Joachim 73 
Wietrzykowski Piotr 36, 110 
Wilczek Jan 92, 196 
Wojnar Alojzy 119 
Wolniik Franciszek 37, 206 
Wołowiec Ryszard 175 
Worbs Krystian 86 
Wypiór Jan 90 
Ziaja Krystian 34, 138 
Ziaja Piotr 133, 155 
Zlotos Jan 4 
Zośka Franciszek 98 
Żurawski Franciszek 87, 184


